
О городском бюджете на 2022-2024 годы

С истёкшим сроком
Решение Арысского городского маслихата Туркестанской области от 28 декабря 2021 
года № 16/85-VІІ. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 29
декабря 2021 года № 26197. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2022.
      В соответствии с пунктом 2 ,  статьи 75 Бюджетного кодекса статьи 9 пунктом 2
Республики Казахстан,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "подпунктом 1)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
маслихат города Арыс РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет города Арыс на 2022-2024 годы согласно ,  и приложениям 1 2

 соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:3
      1) доходы – 19 257 668 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 2 418 355 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 68 021 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 188 250 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 16 583 042 тысяч тенге;
      2) затраты – 19 351 584 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 13 722 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 22 973 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 9 251 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0:
      приобретение финансовых активов – 0;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 107 638 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 107 638 тысяч 
тенге;
      поступление займов – 22 973 тысяч тенге;
      погашение займов – 9 251 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 93 916 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Арысского городского маслихата 
Туркестанской области от 02.12.2022 № 30/157-VІІ (вводится в действие с 01.01.2022).



      2. Установить на 2022 год норматив распределения общей суммы поступлений 
корпоративного подоходного, индивидуального подоходного налогов и социального 
налога:
      по корпоративному подоходному налогу с юридических лиц, за исключением 
поступлений от субъектов крупного предпринимательства и организаций нефтяного 
сектора и индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан, не 
облагаемых у источника выплату в городской бюджет 50 процентов, в областной 
бюджет 50 процентов, по индивидуальному подоходному налогу с доходов, 
облагаемых у источника выплаты в городской бюджет 53 процентов, в областной 
бюджет 47 процентов, по социальному налогу в городской бюджет 45,4 процентов, в 
областной бюджет 54,6 процентов.
      3. Предусмотреть на 2022 год размеры субвенций, передаваемых из городского 
бюджета в бюджеты сельских округов, в общей сумме 217 201 тысяч тенге, в том числе
:
Сельский округ Ақдала 22 496 тысяч тенге;

Сельский округ 
Байыркум

27 199 тысяч тенге;

Сельский округ Дермене 47 114 тысяч тенге;

Сельский округ Жидели 62 702 тысяч тенге;

Сельский округ 
Монтайтас

28 533 тысяч тенге;

Сельский округ 
Кожатогай

29 157 тысяч тенге.

      4. Утвердить резерв акимата города на 2022 год в сумме 10 000 тысяч тенге.
      5. Утвердить согласно  перечень городских бюджетных программ приложению 4
развития и бюджетных инвестиционных проектов и программ на 2022 год.
      6. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.
      Секретарь маслихата города Арыс А. Байтанаев

 

Приложение 1 к решению
маслихата города Арыс
от 27 декабря 2021 года

№ 16/85-VІІ

Городской бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Арысского городского маслихата 
Туркестанской области от 02.12.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 30/157-VІІ
Категория Наименование

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

1 2 3



1. Доходы 19257668

1 Налоговые поступления 2418355

01 Подоходный налог 772749

1 Корпоративный подоходный 
налог

286639

2 Индивидуальный подоходный 
налог

486110

03 Социальный налог 912689

1 Социальный налог 912689

04 Hалоги на собственность 674555

1 Hалоги на имущество 548905

3 Земельный налог 25302

4 Hалог на транспортные средства 100196

5 Единый земельный налог 152

05
Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

49165

2 Акцизы 6882

3
Поступления за использование 
природных и других ресурсов

30700

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

11583

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

9197

1 Государственная пошлина 9197

2 Неналоговые поступления 68021

01
Доходы от государственной 
собственности

31866

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

219

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

276

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

31361

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

10

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 



03 организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

55

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, 
организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми 
из государственного бюджета

55

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

739

1

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями,
финансируемыми из 
государственного бюджета, а 
также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора и 
в Фонд компенсации 
потерпевшим

739

06 Прочие неналоговые поступления 35361

1 Прочие неналоговые поступления 35361

3
Поступления от продажи 
основного капитала

188250

01
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8609

1
Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

8609

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

179641

1 Продажа земли 179641

Поступления трансфертов 16583042

4 Поступления трансфертов 16583042

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

16583042

2
Трансферты из областного 
бюджета

16583042



Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2

2. Затраты 19351584

01
Государственны
е услуги общего 
характера

699367

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

266429

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

56771

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

54899

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1047

005

Повышение 
эффективности 
деятельности 
депутатов 
маслихатов

825

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

209658

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

207742



003
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1916

2
Финансовая 
деятельность

2386

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2386

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2386

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

430552

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

143206

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

142015

013

Капитальные 
затраты  
государственног
о органа

1191

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

287346

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

60815

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

610

113

Целевые 
текущие 
трансферты из 
местных 
бюджетов

225921

02 Оборона 24573

1 Военные нужды 22388

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22388

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22388

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

2185

122

Аппарат акима 
района (города 

2185



областного 
значения)

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

2185

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

46245

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

46245

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

46245

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

46245

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2311840



1 Социальное 
обеспечение

694273

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

694273

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

694273

2 Социальная 
помощь

1469552

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

1469552

002 Программа 
занятости

796704

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

17236

006
Оказание 
жилищной 
помощи

28764

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 

85137



представительн
ых органов

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2895

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

195792

015

Территориальны
й  ц е н т р  
социального 
обслуживания 
пенсионеров и 
инвалидов

76352

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

156012



023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

110660

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

148015

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

148015

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

59697

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2743

028

Услуг лицам из 
групп риска, 
оказавшимся в 
трудной  
жизненной 
ситуации 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

9276

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

2936

Реализация 
П л а н а  



050

мероприятий по 
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества жизни 
инвалидов

71861

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

1502

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3519378

1 Жилищное 
хозяйство

357891

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23312

003

Организация 
хранения 
государственног
о жилищного 
фонда

23312

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

203639

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

203639

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 

130940



дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

033

Проектирование
, развитие и 
обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

130940

2 Коммунальное 
хозяйство

2668493

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2668493

011

Обеспечение 
бесперебойного 
теплоснабжения 
малых городов

239790

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

65951

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
района (города 
областного 
значения)

34763

028
Развитие 
коммунального 
хозяйства

124716

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

2200170

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения 3103



в сельских 
населенных 
пунктах

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

492994

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

492994

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

18311

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

474683

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

735766

1
Деятельность в 
области  
культуры

134066

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

133566

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

133566

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

500

011
Развития 
объектов 
культуры

500

2 Спорт 307333



457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

307333

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

300333

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

2000

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

5000

3 Информационно
е пространство

172836

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

129836

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

110663

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

19173



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

43000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

43000

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

121531

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31857

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

29357

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2500

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

89674

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001

в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

50018

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

39656

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

242609

1 Топливо и 
энергетика

5111

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5111

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

5111

9

Прочие услуги в
области  
топливно-энерге
тического 
комплекса и 
недропользован
ия

237498

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

40206



г о р о д а  
областного 
значения)

036
Развитие 
газотранспортно
й системы

40206

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

197292

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским, 
пригородным и 
внутрирайонны
м отношениям

197292

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

113962

1 Сельское 
хозяйство

69745

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

54070

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  

34970



сельского 
хозяйства

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

19100

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

15675

010

Развитие 
объектов 
сельского 
хозяйства

15675

6 Земельные 
отношения

37325

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

37325

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

25993

003

Земельно-хозяйс
твенное  
устройство 
населенных 
пунктов

11011

007

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

321

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  

6892



окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6892

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

6892

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

105587

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

105587

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

64863

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

64863

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40724

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 

28225



градостроительс
тва на местном 
уровне

003

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

12499

12 Транспорт и 
коммуникации

233315

1 Автомобильный 
транспорт

233315

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

233315

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

233315

13 Прочие 1146433

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

39764

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

39764

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 

39568



развития 
предпринимател
ьства

004

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

196

9 Прочие 1106669

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

509344

079

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

509344

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

580124

062

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

320587

096

Выполнение 
государственны
х обязательств 
по проектам 
государственно-
частного 
партнерства

259537



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

17201

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

17201

14 Обслуживание 
долга

10

1 Обслуживание 
долга

10

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

10

15 Трансферты 10172499

1 Трансферты 10172499

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10172499

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

407

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 



024
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

10065889

038 Субвенции 36938

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

69265

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

13722

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2

Бюджетные 
кредиты

22973

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

22973

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного



9
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

22973

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

22973

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

22973

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

9251

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9251

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

9251

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

9251

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0



5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-107638

6 .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

107638

Поступление 
займов

22973

7
Поступления 
займов

22973

01
Внутренние 
государственны
е займы

22973

2 Договоры займа 22973

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2

Погашение 
займов

9251

16 Погашение 
займов

9251

1 Погашение 
займов

9251

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

9251

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

9251

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

93916

 

 

Приложение 2 к решению
маслихата города Арыс
от 27 декабря 2021 года

№ 16/85-VІІ



Городской бюджет на 2023 год

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 4033654

1 Налоговые поступления 1867341

01 Подоходный налог 632548

1 Корпоративный подоходный 
налог

108825

2 Индивидуальный 
подоходный налог

523723

03 Социальный налог 477690

1 Социальный налог 477690

04 Hалоги на собственность 692254

1 Hалоги на имущество 586390

3 Земельный налог 12981

4 Hалог на транспортные 
средства

92883

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

55238

2 Акцизы 6207

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

38925

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

10106

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

9611

1 Государственная пошлина 9611

2 Неналоговые поступления 17823

01
Доходы от государственной 
собственности

15733

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

540



3
Д и в и д е н д ы  н а  
государственные пакеты 
акций, находящиеся в 
государственной 
собственности

722

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

14465

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

6

06 Прочие неналоговые доходы 2090

1 Прочие неналоговые доходы 2090

3 Поступления от продажи 
основного капитала

13143

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

13143

1 Продажа земли 13143

Поступления трансфертов 2135347

4 Поступления трансфертов 2135347

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

2135347

2 Трансферты из областного 
бюджета

2135347

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 4033654

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

411804

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

260536



112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

34626

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

34626

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

225910

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

225910

2
Финансовая 
деятельность

2488

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

2488

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

2488

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

148780

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 



458 и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

89403

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

87041

013

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2362

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

59377

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  

59377



областного 
значения)

02 Оборона 35762

1 Военные 
нужды

20730

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

20730

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20730

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

15032

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

15032

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

15032

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

884582

1
Социальное 
обеспечение

36225



451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

36225

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

36225

2 Социальная 
помощь

784685

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

784685

002 Программа 
занятости

152398

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

26745

006
Оказание 
жилищной 
помощи

23805

Социальная 
помощь 
отдельным 



007
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

103323

010

Материальное
обеспечение 
детей-инвали
д о в ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

3068

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

210983

017

Обеспечение 
нуждающихся
инвалидов 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами и 
предоставлен
ие услуг 
специалистам
и жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы м и  
помощниками
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
инвалида

166811

023

Обеспечение 
деятельности 
центров 
занятости 
населения

97552

Прочие 
услуги в 
области 



9 социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

63672

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

63672

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

41154

021

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2142

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

4647

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий 
п о  
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества 
ж и з н и  
инвалидов

14994

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  



067 государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

735

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

1427306

2 Коммунально
е хозяйство

1427306

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1427306

011

Обеспечение 
бесперебойно
г о  
теплоснабжен
ия малых 
городов

175194

029

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

1252112

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

405883

1
Деятельность 
в области 
культуры

122501

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

122501



003
Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

122501

3
Информацион
н о е  
пространство

154150

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

109000

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

92193

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

16807

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

45150

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

45150

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

129232

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  



455 района (
города  
областного 
значения)

41762

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

17432

010

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

280

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

24050

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

87470

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

47427

003

Реализация 
мероприятий 

38121



в  сфере  
молодежной 
политики

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1922

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

67292

1
Сельское 
хозяйство

33174

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

33174

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

33174

6 Земельные 
отношения

34118

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (
города  

34118



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений на
территории 
района (
города  
областного 
значения)

34118

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

96205

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

96205

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

21587

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
строительства

21587

468

О т д е л  
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

74618



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

74618

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

171340

1 Автомобильн
ый транспорт

171340

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

171340

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

171340

13 Прочие 306371

3

Поддержка 
предпринимат
ельской 
деятельности 
и защита 
конкуренции

28870

469

О т д е л  
предпринимат
ельства 
района (
города  
областного 
значения)

28870

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 



001 на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства

28870

9 Прочие 277501

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

246151

096

Выполнение 
государствен
н ы х  
обязательств 
по проектам 
государствен
но-частного 
партнерства

246151

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

31350

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

31350

15 Трансферты 227109

1 Трансферты 227109

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

227109



038 Субвенции 227109

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

Приобретение
финансовых 
активов

0

Поступления 
от продажи 
финансовых 
активов 
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

0

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Программа

1 2 3

Погашение 
займов

0

16 Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

0

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

0

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

 

 

Приложение 3 к решению
маслихата города Арыс
от 27 декабря 2021 года

№ 16/85-VІІ

Городской бюджет на 2024 год

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

1 2 3

1. Доходы 4326529

1 Налоговые поступления 1951263

01 Подоходный налог 660820

1 Корпоративный подоходный 
налог

113722

2 Индивидуальный подоходный 
налог

547098

03 Социальный налог 499186

1 Социальный налог 499186



04 Hалоги на собственность 723459

1 Hалоги на имущество 612785

3 Земельный налог 13581

4 Hалог на транспортные средства 97093

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

57755

2 Акцизы 6517

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

40678

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

10560

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов 
уполномоченными на то 
государственными органами или 
должностными лицами

10043

1 Государственная пошлина 10043

2 Неналоговые поступления 18626

01 Доходы от государственной 
собственности

16442

1
Поступления части чистого 
дохода государственных 
предприятий

564

3
Дивиденды на государственные 
пакеты акций, находящиеся в 
государственной собственности

755

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

15117

7
Вознаграждения по кредитам, 
выданным из государственного 
бюджета

6

6 Прочие неналоговые доходы 2184

1 Прочие неналоговые доходы 2184

3 Поступления от продажи 
основного капитала

13734

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

13734

1 Продажа земли 13734

Поступления трансфертов 2342906

4 Поступления трансфертов 2342906

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

2342906



2 Трансферты из областного 
бюджета

2342906

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

2. Затраты 4326529

01
Государственны
е услуги общего 
характера

412882

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

262528

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

34973

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

34973

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

227555

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

227555

2 Финансовая 
деятельность

2663

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2663



003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

2663

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

147691

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

87997

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

87997

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

59694

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 

59694



управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

02 Оборона 36567

1 Военные нужды 20934

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

20934

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

20934

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

15633

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

15633

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

15633

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1078440

1 Социальное 
обеспечение

137492

Отдел занятости
и социальных 
программ 



451 района (города 
областного 
значения)

137492

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

137492

2 Социальная 
помощь

875994

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

875994

002 Программа 
занятости

219384

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

27948

006
Оказание 
жилищной 
помощи

24638

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

108491

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов



010 , 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

3222

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

212780

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

175151

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

104380

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

64954

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

64954

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 



001 в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

41411

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2217

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

4810

050

Реализация 
П л а н а  
мероприятий по 
обеспечению 
п р а в  и  
улучшению 
качества жизни 
инвалидов

15744

067

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

772

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1729116

2 Коммунальное 
хозяйство

1729116

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1729116

Обеспечение 
бесперебойного 



011 теплоснабжения 
малых городов

195439

029

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения

1533677

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

415430

1
Деятельность в 
области  
культуры

123677

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

123677

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

123677

3 Информационно
е пространство

157326

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

109918

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

92893

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

17025

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

47408

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

47408



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

134427

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

45306

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

17432

010

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

280

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

27594

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

89121

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

48508



003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

38595

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

2018

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

68757

1 Сельское 
хозяйство

33689

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

33689

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

33689

6
Земельные 
отношения

35068

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

35068

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 



001

области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

35068

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

100293

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

100293

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

21720

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

21720

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

78573

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

78573

12 Транспорт и 
коммуникации

195027

1
Автомобильный 
транспорт

195027



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

195027

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

195027

13 Прочие 61631

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

28870

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

28870

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

28870

9 Прочие 32761

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

32761

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

32671



15 Трансферты 228386

1 Трансферты 228386

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

228386

038 Субвенции 228386

3. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

Категория Наименование
Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

0

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0

6 .  
Финансирование



дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

Функциональная группа Наименование

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

1 2 3

Погашение 
займов

0

16
Погашение 
займов

0

1 Погашение 
займов

0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

0

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

0

 

 

Приложение 4 к решению
маслихата города Арыс
от 27 декабря 2021 года

№ 16/85-VІІ

Перечень городских бюджетных программ развития и бюджетных инвестиционных 
проектов и программ на 2022 год

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решения Арысского городского маслихата 
Туркестанской области от 02.12.2022  (вводится в действие с 01.01.2022).№ 30/157-VІІ
Функциональная группа Наименование

 Функциональная подгруппа

 Администратор бюджетных программ

Программа

1 2



Инвестиционные 
проекты

03

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

1 Правоохранительна
я деятельность

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

066

Строительство 
о б ъ е к т о в  
общественного 
порядка  и  
безопасности

07 Жилищно-коммуна
льное хозяйство

1 Жилищное 
хозяйство

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

033

Проектирование, 
развитие и 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры



2 Коммунальное 
хозяйство

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

028
Р а з в и т и е  
коммунального 
хозяйства

029
Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 Деятельность в 
области культуры

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

011 Развития объектов 
культуры

09
Топливно-энергетич
еский комплекс и 
недропользование

1 Топливо  и  
энергетика

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)



019 Р а з в и т и е  
теплоэнергетическо
й системы

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
топливно-энергетич
еского комплекса и 
недропользования

458

О т д е л  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного 
значения)

036
Р а з в и т и е  
газотранспортной 
системы

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

1 Сельское хозяйство

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

010 Развитие объектов 
сельского хозяйства

13 Прочие

9 Прочие

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

079

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре в 
с е л ь с к и х  



населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


